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MÅLUPPFYLLELSE 
1 JANUARI - 31 AUGUSTI 2023 
VA SYD har sedan 2019 haft en styrmodell som inkluderar sex strategiska mål, vilka ska 
bidra till en VA-organisation i framkant. Dessa mål har årligen följts upp i våra 
delårsrapporter samt års- och hållbarhetsredovisningar. Arbetet med att nå målen har 
bidragit till att vi som organisation har tagit flera viktiga kliv framåt i vårt 
hållbarhetsarbete.  
 
Men de har inte på ett tydligt och effektivt sätt kunnat bidra med en gemensam 
riktning eller visat hur allt vårt arbete hänger ihop. Det har även saknats rådighet 
gällande vissa av målen och det har varit svårt att kunna avgöra i vilken mån de 
uppfyllts. Detta eftersom VA SYD som organisation enbart kunnat ha en ytterst liten 
eller indirekt påverkan på utfallet. Därför har det under våren och sommaren 2023 
gjorts ett större omtag om vår styrmodell och våra mål, efter input från den politiska 
ledningen samt från chefer och medarbetare. Syftet är att detta ska bidra till att vi 
uppnår en större effekt och mer konkreta förflyttningar i vår strävan att uppnå vår 
vision.  
 
Ett led i detta är också att VA SYD ska utgå från tillitsbaserad ledning och styrning. Kort 
uttryckt innebär detta att med VA SYDs uppdrag i fokus är ambitionen att göra saker 
enklare och att öka handlingsutrymmet för medarbetare. Arbetet knyter väl an till det 
fortsatta arbetet med Ett VA SYD i framkant kopplat till bland annat att mäta och följa 
upp på det som skapar värde för verksamheten samt att prioritera och fatta beslut på 
rätt nivå. Tillit ska ses som en princip i VA SYDs styrmodell och därmed även inom 
medarbetarskapet och ledarskapet. 
 
Den nya styrmodellen ska alltså tydligare visa hur vi arbetar med planering och 
uppföljning av våra mål samt vilken nivå som beslutar om vad. Den tidigare 
affärsplanen ersätts nu av en ny verksamhetsstrategi som beskriver styrmodellen och 
dess ingående delar samt innehåller omvärldsanalys med våra största utmaningar och 
möjligheter för att kunna nå våra mål. Denna beslutas slutligt av förbundsfullmäktige 
den 25 oktober.  
 

 

 
VA SYDs nya styrmodell 
 
 
VA SYDs vision kvarstår och lyder som följer: 
 

 
  
De sex strategiska målen kommer därmed att ersättas av tre visionsområden, som 
konkretiserar visionen, respektive tre VA SYD-övergripande målområden. Dessa anger 
ramen som samtliga medarbetare och verksamheter ska förhålla sig till. Dessa 
visionsområden och målområden beslutas slutligt av förbundsfullmäktige 25 oktober 
och kommer därefter att följas upp i samband med VA SYDs års- och 
hållbarhetsredovisning. De nya målen kommer att börja gälla från den 1 januari 2024. 
 
Med anledning av detta görs här en förenklad uppföljning av de tidigare sex 
strategiska målen, som VA SYD framöver inte kommer att arbeta utifrån på samma 
sätt som tidigare.  

VA SYD ska vara en ledande aktör i det 
hållbara samhället, för kunden och miljön. 
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En programorganisation arbetar med vårt nya avloppsreningssystem MAXIMA som 
hette tidigare Hållbar Avloppsrening HAR. Under våren 2023 byttes namnet ut för att 
underlätta marknadsföring gentemot framtida entreprenörer och leverantörer.  
 
Programmet lämnade den 30 maj in tillståndsansökan till Mark- och miljödomstolen i 
Växjö. Ansökan omfattar ut- och ombyggnaden av Sjölunda ARV, pumpstationen vid 
Sjölunda och avloppstunneln under Malmö. Programmet förbereder även för att kunna 
organisera och utföra moderniseringen av Klagshamn ARV. 
 
MAXIMA handlar i korthet om tre stora projekt som har en tidplan som sträcker sig 
över tio år från politiskt genomförandebeslut 2023 till driftsättning 2032: 

• Projekt Nya Sjölunda ARV 
• Projekt Tunnel under centrala Malmö med överföringsledningar för att 

leda avloppsvatten från Burlöv, Lomma och Svedala till Sjölunda ARV  
• Projekt Tillstånd – projekten samordnas i en gemensam tillståndsprocess 

 
Det pågår även arbeten på VA SYD med att testa lösningar kopplat till ny forskning. 
Bland annat om att identifiera orsakerna till lustgasutsläpp på våra avloppsreningsverk. 
 

 
Arbetet med ny produkt i form av renat avloppsvatten från Ellinge ARV via en 
vattenkiosk har fortgått under 2023. Syftet är att, genom användning av alternativa 
vattenkällor, uppnå en mer effektiv och hållbar vattenförbrukning. Projektet är 
delfinansierat av länsstyrelsen.  
 
VA SYD arbetar ständigt med att minska restavfallet, vilket är ett mål i 
Kretsloppsplanen för Burlöv och Malmö. Bland annat pågår ett nära samarbete med ett 
antal större fastighetsägare i Malmö och Burlöv kring Hållbar Sortering med 
målsättning att minska restavfallet i deras flerfamiljsfastigheter. 
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Inom detta mål har ett stort arbete genomförts under året. Bland annat har arbete 
pågått med att sätta en ny organisation som ska vara bättre riggad för att på ett så 
effektivt sätt som möjligt klara vårt uppdrag. Arbetet baseras på en genomlysning av 
hela VA SYDs tjänstepersonsorganisation som genomfördes under 2022. Den innebär 
bland annat att tre nya avdelningar tillkommit; Stab, Säkerhet samt Samhällsbyggnad.  
 
En strategisk utredning har under året genomförts för att belysa OM och i så fall på 
vilket sätt som Bulltofta vattenverk med tillhörande anläggningar organisatoriskt kan 
flyttas från VA SYD till Sydvatten. Förutom att utredningen har resulterat i ett 
nyanserat beslutsunderlag till våra politiker och beslutsfattare, så har den även 
genomlyst VA SYDs dricksvatten- och laboratorieverksamhet och tydliggjort dess 
integration med och beroenden till övrig verksamhet inom VA SYD. 
Utredningsmodellen ”Better Business Cases” har i arbetet gett god vägledning i denna 
typ av frågeställning kring vägval och kan vara ett viktigt verktyg inför strategiska 
beslut. Utredningen befinner sig nu i ett slutskede och presenteras för Delegation 1 
den 1 september. 
 
Under året har arbete skett för att säkerställa en tillräcklig kapacitet på VA-
anläggningarna. Vidare har insatser gjorts i syfte att förbättra planerbarheten för det 
dagliga arbetet på såväl kort som lång sikt.  

 
Det har genomförts omfattande insatser med att vässa VA SYDs arbetsmiljöarbete och 
förbättra medarbetarnas arbetsmiljö, kopplat till säkerhet, trygghet och trivsel. Under 
2023 har det pågått arbete med att förbättra digitala applikationer där vi säkerställer 
att system och tillhörande information är relevant, tillgänglig och säker. Funktionen 
Smarta nät är igång för att öka möjligheten till realtidsmätning av våra anläggningar. 
Bedömningen är att driften av anläggningen blir lättare att följa upp och styra.  
 

 
Under året har insatser kopplat till kommunernas vattentjänstplaner inletts. Fokus har 
legat på att skapa en bild av nuläget för den allmänna VA-anläggningen inom VA SYDs 
verksamhetsområdet och att skapa en gemensam bild tillsammans med respektive 
kommun om vad vattentjänstplanerna ska göra för nytta. Arbetet är startat med Eslövs, 
Lunds och Lommas vattentjänstplaner.  
 
Det syftar till att uppnå lagkravet om vattentjänstplan i lag om allmänna vattentjänster 
men även till att tillsammans med kommunerna skapa en långsiktig planering för VA 
SYDs anläggning så att för att uppnå hög vattenkvalitet till rekreation och dricksvatten. 
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Det pågår ett arbete med gränsdragningslista mellan drift och underhåll när det gäller 
våra verk. Standardiserade underhållsplaner för att öka andelen förebyggande 
underhåll har tagits fram. Underhållsprocessen har under året införts på samtliga 
anläggningar och kommer att följas upp under hösten.  
 
Som samhällsviktig aktör är vi beroende av att våra informationssystem finns 
tillgängliga och fungerar. VA SYD har inlett insatser för att i högre grad prioritera 
informationssäkerhetsarbetet för att klara av att leverera service i vardagen men också 
bygga förmågan att skapa en robust IT-infrastruktur och tjänster för framtiden.  
 
VA SYD har i nya och etablerade forum samverkat med Sydvatten och med andra 
kommuners VA-organisationer för att klara dricksvattenförsörjningen under den torra 
och varma inledningen på sommaren. Med gemensam driftoptimering, modellering 
och samplanering kunde bevattningsförbud undvikas i samtliga VA SYDs kommuner 
med undantag för orten Hurva i Eslövs kommun.  
 
Arbetet med att färdigställa en del av Eslövs nödvattenplan pågår. Dokumentet 
innehåller till exempel ansvarsfördelning inför, under och efter en nödvatteninsats. 
Planeringsförutsättningarna skapar en tydlighet för respektive organisations fortsatta 
arbete med att skapa beredskap inför en nödvattensituation och därmed minska 
driftsstörningarna för kund. Dokumentet planeras att antas av Eslövs kommunstyrelse i 
oktober 2023. 
 

 
Att aktivera och inspirera kunder är en nyckelfaktor för att VA SYD ska kunna klara sitt 
uppdrag. Det pågår bland annat åtgärder för att stärka samarbetet med våra stora 
kunder och vi arbetar med målgruppen fastighetsbolag enligt antagen 
storkundsstrategi.  
 
Den pedagogiska verksamheten Kretseum har under året tagit fram konceptet ”Varför 
gräver VA SYD i gatan?” som kan användas av skolor i samband med stora grävarbeten. 
Konceptet visar pedagogiskt den dolda infrastrukturen och behovet av underhåll och 
vill skapa nyfikenhet och förståelse för att VA SYD gräver i gatan.  
 
Vi fortsätter med utveckling av Mina sidor genom att visa vattenförbrukning för dem 
som fått digitala vattenmätare, och under 2023 börjar vi visa avfallsstatistik. Detta 
inspirerar till att göra rätt val för miljön. 
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FINANSIELLA INDIKATORER 
 

 
  

Nyckeltal Utfall 
jan-aug 

2023 

Mål 
2023  

Utfall 
2022  

Syfte och kommentar 

 Övriga intäkter i 
förhållande till bruknings- 
och avfallsavgifter (%) 

6,4% 7,5% 7,6% Öka VA SYDs affärsmässighet genom att följa upp intäkter från försäljning av nya och befintliga produkter och tjänster. 
Periodens totala övriga intäkter (exkl. intäkter för driftbidrag), som består av intäkter som inte kategoriseras som 
bruknings- och avfallsavgifter samt anläggningsavgifter, jämförs med totala bruknings- och avfallsavgifter. 

Prognos (7,7%) för året är att landa något över målet. Detta till följd av elstödet som driver upp intäkterna. Våra avtalade 
priser ökar inte i samma utsträckning som våra taxor vilket skapar en glidning. Ingen markant ökning av försäljning av 
produkter kopplade till övriga intäkter.  

 Personalkostnader i 
förhållande till totala 
intäkter (%) 

23,2% 23,7% 24,4% Optimera ledningen och nyttjandet av resurser genom att följa upp VA SYDs resurskostnader. Nyckeltalet avser 
personalkostnader samt kostnader för externa konsulter i förhållande till de totala intäkterna för VA SYD. 

Utfallet ligger lägre en målet vilket är en följd av ett stort antal vakanser. De senaste årens utveckling visar att 
personalkostnaderna ökar i en högre takt än intäkterna.  

 Andel 
investeringsprojekt där 
nettoresultatet avviker 
mindre än +-10% (%) 

27% 60% 41% Antalet projekt där nettoresultat avviker mindre än +-10% mellan beslut för en klar detaljplanering (G2) och beslut för 
projektavslut (G4), jämfört mot totala antalet projekt som har avslutats för perioden. 

Utfallet mäter 38 projekt till en summa av 266 Mkr. Avvikelse inkl MAXIMA uppgår till ca 15% (4 mkr). Utmaningar med 
att avsluta projekt, ha en korrekt budget vid G2 och att hålla tidplaner är några förklaringar till avvikelsen. Både 
nyckeltal, ansvar och uppföljningsmetod ska ses över. 

 Budgetavvikelse för 
driftsresultatet mellan 
prognos & faktiskt utfall (%) 

1,6% 2% -2,8% Optimera ledningen och nyttjandet av resurser genom en god träffsäkerhet och följsamhet. Nyckeltalet avser avvikelsen 
mellan utfall och budget i förhållande till den totala kostnadsmassan. 

Budgetavvikelsen landar inom målsättningen vilket är en markant förbättring mot 2022 års utfall. Höjningar och 
fluktationer av ränte- och prisnivåer har stabiliserats jämfört med 2022 vilket bidrar till en träffsäkrare budgetering och 
prognos.  
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 
EKONOMI 
VA SYDs uppdrag är att ha en modell som tillgodoser behovet av att redovisa ekonomin 
både för den juridiska personen VA SYD och för varje medlemskommun, eftersom varje 
kommun ska ha en egen taxa. Ekonomimodellen ska dessutom vara utformad så att 
nya medlemskommuner enkelt kan läggas till. 
 
I våra gemensamma redovisningsprinciper har utgångspunkten varit de regelverk som 
reglerar VA SYDs ekonomiska redovisning. Dessa är lagen om vattentjänster, kommunal 
redovisningslag samt rekommendationer från RKR (Rådet för kommunal redovisning) 
och Svenskt Vatten i deras skrift Ekonomisk redovisning för VA-branschen. 
 
Det ska vara tydligt för framtida medlemskommuner vilka principer VA SYD arbetar 
efter. 
 
Följande redovisningsprinciper bör förtydligas: 
Anläggningsavgifterna betraktas som en förutbetald intäkt som successivt intäktsförs i 
samma takt som den tillgång den bidragit till att finansiera skrivs av. Periodisering av 
anläggningsavgiften görs i likhet med avskrivningstiden för VA-ledningar. 
 
För Burlöv intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 2011 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
För Eslöv intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 2009 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
För Lomma intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 2007 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
För Lund intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 2008 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
För Malmö intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 1997 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
 
 

 
 
 
Verksamhetens överskott/underskott ska återföras/återhämtas inom tre år. När 
avgifterna överstiger kostnaderna ska dessa särredovisas i balansräkningen under 
gruppen upplupna kostnader och förutbetalda intäkter. 
 
Avsättningen ska betraktas som en långfristig skuld. Denna långfristiga skuld ska 
användas så att den kommer till nytta för abonnenterna. Till exempel kan den 
användas till att genomföra särskilt underhåll, täcka specifika kostnader som annars 
skulle inneburit en taxeökning eller täcka avskrivningar för investeringar som kommer 
hela kollektivet tillgodo. Det ska inför varje år finnas en plan för vilka åtgärder som ska 
täckas via upplösning av avsättningen. 
 
Långfristig upplåning gör varje kommun hos finansavdelningen i sin hemkommun.  
 
Intern nedlagd tid ska redovisas som en del av en investering i den mån den är direkt 
hänförlig till investeringen som sådan. Med direkt hänförlig menas att arbetsinsatsen är 
direkt kopplad till investeringen som sådan, till exempel gäller detta projektering och 
arbete med ritningar, kalkylering, arbetsledning under byggnation etc.  
 
FORSKNING OCH UTVECKLING 
VA SYD är med Sydvatten och NSVA ägare till det gemensamma forskningsbolaget 
Sweden Water Research AB. Verksamheten presenteras på bolagets webbplats samt i 
dess årsredovisning. Enligt senaste aktieägaravtalet ska aktieägarna under varje 
räkenskapsår proportionerligt finansiera ett maximalt belopp enligt fördelningsnyckel. 
 
FÖRDELNING AV GEMENSAMMA INTÄKTER/KOSTNADER 
VA SYD har en modell för att fördela gemensamma intäkter/kostnader mellan 
kollektiven. Intäkter som fördelas kommer till största delen från forskningsbolaget och 
laboratorieverksamheten. Kostnader som fördelas är samtliga personalkostnader utom 
direkta lönekostnader mot avfallsverksamheten. Även övriga gemensamma kostnader 
som till exempel ledningsstöd, IT, kommunikation, kundservice, ekonomi, fakturering, 
HR och kapitalkostnader för gemensamma investeringar fördelas.  
 
Fördelningen av gemensamma intäkter/kostnader redovisas på respektive intäkts- och 
kostnadskategori. 
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BRUKNINGSAVGIFTER 
Burlöv: höjde taxan för brukningsavgifter inför 2023 med 10,0% 
Eslöv: höjde taxan för brukningsavgifter inför 2023 med 7,0% 
Lomma: höjde taxan för brukningsavgifter inför 2023 med 5,0% 
Lund: höjde taxan för brukningsavgifter inför 2023 med 16,6% 
Malmö: höjde taxan för brukningsavgifter inför 2023 med 24,8% 
 
AVFALLSAVGIFTER 
Avfall: höjde taxan för avfallsavgifter inför 2023 med 4,4 % 
 
ANALYS AV VERKSAMHETENS INTÄKTER OCH KOSTNADER (TKR) 
Analysen presenteras på nivåerna 
- VA SYD 
- Vatten och avlopp Burlöv 
- Vatten och avlopp Eslöv 
- Vatten och avlopp Lomma 
- Vatten och avlopp Lund 
- Vatten och avlopp Malmö 
- Avfall 
 
Kommentarer görs för respektive kommun/ kollektiv och anges i miljoner kronor (Mkr). 
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EKONOMISK REDOVISNING VA SYD 
RESULTATRÄKNING VA SYD 

 
VA SYD redovisar ett överskott för perioden uppgående till 3,8 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 14,5 Mkr. 
 
VA SYDs över- och underskott för respektive år räknas fram enligt följande:  
VA-verksamhetens resultat på raden VA-verksamhetens periodiserade resultat 
multiplicerat med -1 adderas med Avfallsverksamhetens resultat på raden 
Avfallsverksamhetens periodiserade resultat multiplicerat med -1.  
 
Årsprognosen visar på ett underskott på 34,3 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 46,1 Mkr. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gemensamma intäkter/kostnader kommenteras nedan. 
 
Övriga intäkter och kostnader inklusive finansiella poster kommenteras under 
respektive kommun/kollektiv. 
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GEMENSAMMA INTÄKTER/KOSTNADER 

 
VA SYD har en modell för att fördela gemensamma intäkter/kostnader mellan 
kollektiven. Intäkter som fördelas kommer till största delen från forskningsbolaget och 
laboratorieverksamheten. Kostnader som fördelas är samtliga personalkostnader utom 
direkta lönekostnader mot avfallsverksamheten. Även övriga gemensamma kostnader 
som till exempel ledningsstöd, IT, kommunikation, kundservice, ekonomi, fakturering, 
HR och kapitalkostnader för gemensamma investeringar fördelas. Fördelningen av 
gemensamma intäkter/kostnader redovisas på respektive intäkts- och 
kostnadskategori. 
 
Totalt att fördela för perioden uppgår till 317,6 Mkr vilket är 13,3 Mkr mer än budget. 
Totalt att fördela för året enligt årsprognosen uppgår till 517,0 Mkr vilket är 1,6 Mkr 
högre jämfört med årsbudgeten. 
 
VA SYD använder sig av fördelningsnycklar för att fördela ut gemensamma 
intäkter/kostnader på resp. kommun/kollektiv. 
 
Övriga intäkter är 1,4 Mkr högre för perioden jämfört med budget. Helårsprognosen 
visar på en ökning med 4,0 Mkr jämfört med årsbudgeten.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personalkostnader avviker positivt mot budget för perioden med 9,3 Mkr. 
Helårsprognosen avviker positivt mot årsbudgeten med 7,6 Mkr. Årsprognosen visar på 
cirka 15 färre anställda omräknat till heltidsanställda jämfört med årsbudget. 
 
Övriga kostnader avviker negativt mot periodens budget med 5,6 Mkr. Årsprognosen 
visar på ökade kostnader jämfört med årsbudgeten med 24,8 Mkr. Förklaringen är 
främst ökade kostnader för lokaler och fastigheter samt konsulttjänster. 
  
Kapitalkostnaderna som består av avskrivningar, finansiella intäkter och finansiella 
kostnader avviker positivt mot periodens budget med 8,2 Mkr. Helårsprognosen visar 
på lägre kostnader jämfört med årsbudgeten med sammanlagt 11,6 Mkr.  
 
 
 
BALANSKRAVET 
VA SYD prognostiserar ett årsresultat uppgående till -34,3 Mkr. Avfall och VA Malmö 
uppvisar ett överskott i årsprognosen medan VA Burlöv, VA Eslöv, VA Lomma och VA 
Lund uppvisar ett underskott i årsprognosen. Samtliga VA-kollektiv kan avräkna 
underskottet mot tidigare års överskott.  Härmed uppfyller VA SYD det lagstadgade 
kravet på ekonomi i balans. 
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GOD EKONOMISK HUSHÅLLNING 
I kommunallagen läggs fast att kommunerna ska ha en god ekonomisk hushållning i sin 
verksamhet. Den kommunala verksamheten ska genomsyras av en god ekonomisk 
hushållning i ett både kort- och långsiktigt perspektiv. Kännetecknande för en god 
ekonomisk hushållning är bland annat: 

- att de löpande intäkterna täcker de löpande kostnaderna 
- att resultatet, sett över en längre period, är positivt 
- att bedriva sin verksamhet på ett kostnadseffektivt och ändamålsenligt sätt 

 
Vidare ska kommunerna ange mål och riktlinjer som är av betydelse för god ekonomisk 
hushållning. Målen och riktlinjerna ska omfatta såväl ekonomi som verksamhet. 
 
Kommunalförbundet VA SYDs verksamhet har genomförts med god ekonomisk 
hushållning eftersom vi kan konstatera att: 

- VA SYD har sedan kommunalförbundet bildades 2008, uppvisat ett 
ackumulerat positivt resultat. 
Se resultatredovisning nedan. 

- målen som är av betydelse för god ekonomisk hushållning är delvis uppnådda 
utifrån återrapporteringen i delårsrapporten 
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INVESTERINGAR 
  

 

 
Investeringsbudgeten för de gemensamma investeringarna 2023 är 233 Mkr, 58 Mkr 
har nyttjats hittills i år och prognosen är att 233 Mkr kommer nyttjas för helåret 2023.  
Investeringsgraden enligt prognos är 67%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget. 
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Avloppsreningsverk 
De största kostnaderna inom denna kategori är hänförbara till MAXIMA-programmet. 
Prognosen för MAXIMA (tidigare Hållbar avloppsrening i Skåne / HAR) är något lägre än 
helårsbudgeten. Anledningen är att program- och mottagningsorganisationerna 
fortsatt växer i en långsammare takt än budgeterat. Den långsammare takten beror 
bland annat på att det är svårt att hitta resurser med rätt kompetens. 
 
Ett annat projekt i denna kategori är Införande av DCS, vilket innebär införande av ett 
modernt automationssystem som är gemensamt för hela VA SYD. Avsaknad av interna 
automationsresurser för 2023 har lett till ökade kostnader då projektet ersätter 
resurserna med konsulter.  
 
Projektet Testbädd Ellinge där fyra kommunala vattentjänstbolag gått samman för att 
skapa en testbädd för produktion av torkat slam och slambiokol ur olika typer av 
avloppsslam har drabbats av högre kostnader framförallt relaterat till högre stålpris 
samt sämre växelkurs. 
 
IT-system och hårdvara 
Ett av de större investeringsprojekten inom budgetrubriken är införandet av ett nytt 
avvikelsehanteringssystem för VA SYD. Här saknar verksamheten idag en samlad bild 
och enhetlig hantering av olika slags avvikelser såsom olyckor och tillbud inom 
arbetsmiljö, säkerhet och miljö, samt olika slags kvalitetsavvikelser inom 
laboratorieverksamheten, leverantörer, miljö med mera. Dessa områden, men även 
avvikelser i samband med audits, inspektioner och ronderingar omfattas av projektet.  
Projektet har fått ökade kostnader i år vilket främst beror på tidsförskjutningar ifrån 
2022 samt ökade resurskostnader då intern resurs slutat och ersatts av konsult. 
 
Inköp av E-handelssystem, vilket bland annat införs för att få kontroll över att vi betalar 
avtalade priser, effektiviserar fakturahanteringen samt ger ökad möjlighet till 
uppföljning av våra inköp, förskjuts något i tiden på grund av omorganisation. En större 
del av årets budget beräknas därför fall ut under nästa år istället.  
 
En årlig översyn och expansion av IT-hårdvara görs även i år i våra två datacenter.  
 
Inventarier och utrustning 
Omflyttning inom huvudkontoret och anpassningar av Agnesfridsvägen har blivit något 
mer omfattande än först budgeterat då behovet vid budgeteringstillfället fortfarande 
var oklart. Vi ser även ett lägre behov av inköp av labbutrustning än planerat under 
året. 
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EKONOMISK REDOVISNING BURLÖV 
RESULTATRÄKNING VA BURLÖV 

 
Burlöv redovisar ett underskott för perioden uppgående till 1,0 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 2,9 Mkr.  
Årsprognosen visar på ett underskott med 7,0 Mkr, jämfört med ett budgeterat 
underskott på 5,6 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Burlöv genomförde en höjning av brukningsavgifterna med 10% 
inför 2023.  
 
Brukningsavgifterna för perioden visar på en negativ budgetavvikelse med 0,2 Mkr. 
Årsprognosen ligger i nivå med årsbudgeten. 

 
 
 
 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Övriga intäkter ligger i nivå med både budget och årsprognosen.  
 
VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker positivt mot budget för perioden med 0,3 Mkr. 
Årsprognosen avviker även den positivt mot årsbudget med 0,3 Mkr. 
 
Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för transport och rening av 
avloppsvatten i Malmö (Sjölunda avloppsreningsverk), kostnader för inköp av vatten 
samt reparation och underhåll av ledningar. 
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Övriga kostnader för perioden visar på en positiv budgetavvikelse med 1,6 Mkr. 
Förklaringen är främst lägre kostnader för entreprenadarbeten och reparation och 
underhåll på ledningar. 

 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 1,2 Mkr. Förklaringen är främst 
en ökning av  kostnader för entreprenadarbeten. 
 
Avskrivningar netto ligger i nivå med budget för perioden. Årsprognosen avviker 
positivt mot årsbudgeten med 0,1 Mkr. 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto avviker positivt mot budget för perioden med 0,4 Mkr.  
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudgeten med 0,2 Mkr.  
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INVESTERINGAR 

 
Investeringsbudgeten för 2023 är 23 Mkr, 27 Mkr har nyttjats hittills i år och prognosen 
är att 38 Mkr kommer nyttjas för helåret 2023. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 162%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget.  
 
Befintliga ledningar 
Prognosen inom budgetrubriken överstigs kraftigt och är framförallt hänförbar till 
projektet Burlöv Stationsområde där förnyelse sker för att säkerställa distribution och 
kapacitet för framtida bruk samt för kommunens planerade exploatering. 
Ursprungligen fanns ingen budget för projektet utan budgeterade medel var avsatt för 
Kronvägen. På grund av Burlövs kommuns snäva tidplan flyttades budgeterade medel 
från Kronvägen till Burlövs Stationsområde. På grund av betydligt större omfattning i 
Burlövs Stationsområde räcker dock inte budgeten utan leder till en överskriden 
budget. Projektet är indelat i tre etapper, Hantverkaregatan, Vånggatan samt sanering 
av eternitledning inom Burlövs centrum. 
 
I Söder- & Tvärvägen dimensioneras vattenledningen upp efter att vi de senaste åren 
haft ett antal driftärenden. Färre driftstopp på vatten förväntas samtidigt som 
driftsituationen blir bättre för avloppsledningarna då vi installerar servisbrunnar vid 
varje fastighet. Projektet har dock stött på problem under entreprenaden då ledningar 
inte legat där de ritats in på kartorna. Detta har gjort att arbetet tagit längre tid och att 
större del av gatan behövt grävas upp vilket leder till högre återställningskostnader. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi ser även ökade antal utbyte av anordningar då vi vid vattenmätarbyten upptäcker 
anordningar som behöver bytas. Vi har haft ett uppdämt behov av att byta ut 
vattenmätare sedan pandemin vilket leder till fler byten än normalt. Utöver detta ser vi 
även fördyrade kostnader, där främst trafikavstängningar och återställningar har ökat 
vilket drabbar samtliga kollektiv. 
 
Exploatering och serviser 
Inom denna kategori ligger den största budgetposten på exploateringsprojektet Åkarp 
allväxtcenter. Projektet prognostiseras att överstiga årets budget något till följd av 
kostsamma arbeten i Lundavägen då E.ON gett besked om att inga arbeten får utföras 
inom deras servitutsområde för nätstationen. Serviserna har en lugnare byggtakt och vi 
prognostiserar för ca 20% mindre servisansökningar i år än beräknat.  
 
Inventarier och utrustning 
Prognosen för vattenmätarna skrivs upp då vi byter fler mätare under 2023 än 
planerat. Anledningen till detta beror på att vi sedan pandemin har ett uppdämt behov 
då få mätare bytes och leverantören efter pandemin inte heller kunnat leverera den 
mängd digitala mätare som varit behovet. Då vi nu får tag i vattenmätare höjs alltså 
prognosen. 
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EKONOMISK REDOVISNING ESLÖV 
RESULTATRÄKNING VA ESLÖV 

 
 
Eslöv redovisar ett underskott för perioden uppgående till 6,9 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 8,2 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett underskott på 18,2 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 13,6 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Övriga intäkter består till största delen av intäkter mot en 
storindustri i kommunen samt försäljning av biogas. Eslöv genomförde en höjning av 
brukningsavgifterna med 7% inför 2023.  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Brukningsavgifterna för perioden visar en negativ budgetavvikelse med 2,9 Mkr. 
Årsprognosen avviker negativt mot budget med 5,0 Mkr. 
 
Övriga intäkter har en negativ budgetavvikelse för perioden med 4,4 Mkr. Orsaken är 
ett sjunkande gaspris under den senaste perioden. Årsprognosen visar en negativ 
budgetavvikelse med 3,5 Mkr jämfört med årsbudgeten.  
 
VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker positivt mot budget för perioden med 1,1 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 0,7 Mkr.  
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Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för inköp av vatten, 
elektricitet samt reparation och underhåll av ledningar. Övriga kostnader har en positiv 
budgetavvikelse för perioden med 1,0 Mkr. 

 
Årsprognosen visar på minskade kostnader jämfört med årsbudget med 0,5 Mkr. Detta 
beror främst på en kombination av lägre prognostiserade kostnader för elektricitet 
samt ökade fastighetskostnader. 
 
 
Avskrivningar avviker positivt mot budget för perioden med 1,9 Mkr.  
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 3,1 Mkr. 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto avviker positivt mot budget för perioden med 0,6 Mkr.  
Årsprognosen ligger på samma nivå som årsbudget. 
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INVESTERINGAR 

 
 
Investeringsbudgeten för 2023 är 105 Mkr, 73 Mkr har nyttjats hittills i år och 
prognosen är att 146 Mkr kommer nyttjas för helåret 2023. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 138%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/ investeringsbudget. 
 
Avloppsreningsverk 
Inom detta område är helårsprognosen högre än budgeten. Den största avvikelsen 
avser projektet Anpassning gassystem på Ellinge ARV (avloppsreningsverk). Projektets 
kostnad har ursprungligen bedömts för lågt. Diskussioner har förts med Orkla i syfte att 
samverka kostnadsbilden. Projektet arbetar med att färdigställa alla förberedelser inför 
kommande nedtömningar av rötkammare. Projektavslut bedöms kring årsskiftet 
2025/2026. 
 
I budgeten finns även flera av de mindre reningsverken med. Projektet på Stehags 
avloppsreningsverk kommer inte genomföras under 2023 på grund av omprioritering, 
projektet planeras istället till 2025/2026.   
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Projektet avseende Billinge ARV har tidigare drabbats av förseningar som orsakats av 
överprövningar men är nu i genomförandefas och slutbesiktning  
planeras i september. Förseningarna har förskjutit en stor del av de kostnader som 
tidigare har budgeterats under 2022 till 2023. Projektet beräknas slutföras under 2023. 
 
Löberöds ARV har lidit stora tidsförseningar med anledning av utdragna 
kommunikationsflöden med olika myndigheter och instanser. Förseningarna har skjutit 
stora delar av budgeten till 2024. Projektets utmaningar är nu utredda och projektet 
kan nu fortsätta sin framdrift och beräknas bli klart under 2025. 
 
Befintliga ledningar 
Inom budgetrubriken är det framförallt tre projekt som gör att prognosen överskrids. 
Först har vi projektet Anna Brahes väg med flera, som har förflyttats från 2022 till 2023 
då exploatering sker i området och projektets omfattning därför har förändrats.  
Projektets har även utökats då ytterligare 300 meter ledning lagts till för att kunna 
koppla på nya fastigheter. Detta har gjorts inom projektet för att spara tid och pengar 
jämfört med att skapa ett nytt projekt.  
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Projektet Kvarngatan fanns inte med i budgeten men måste genomföras då Eslövs stad 
omgestaltar gatan och det då finns risk för att skada på ledningarna kan uppstå. 
 
I projektet Stationsvägen har ett försenat grävtillstånd från trafikverket gjort att delar 
av entreprenaden hamnar på 2023 istället för 2022. 
 
I årets största projekt inom budgetrubriken, Halabacken ska ledningar separeras för att 
på så sätt möjliggöra avledning av dagvatten från exploateringsområde Dannemannen. 
Genom att separera den kombinerade ledningen passar VA SYD på att öka 
dimensionen på dagvattenledningen så att risken för källaröversvämningar nedströms 
minskar. Projektet har mindre avvikelse på årsbasis, men kommer totalt sett bli 
betydligt dyrare på grund av få anbudsgivare och högre pris än beräknat. 
 
Pumpning, reservoarer och anordningar 
Den största avvikelsen jämfört med budget avser Sallerups tryckstegringsstation. För 
detta projekt prognostiseras det endast bli marginella kostnader under 2023, då det 
fortfarande inväntas ett avtal för att kunna nyttja marken. Bortsett för lite arbete kring 
markavtal planeras projektet att genomföras under 2025/2026.  
 
Ett annat projekt i denna kategori är modernisering av reservoar i Löberöd, som får 
nytt ytskikt inne i reservoaren och nya backventiler på sugledningarna. Projektet 
beräknas bli billigare än budgeterat då det visade sig att det fanns mindre skador än 
befarat i reservoaren. 
 
Ny fast reservkraft installeras i Harlösa Kyrkbacken för att undvika att anläggningen 
tappar trycket på dricksvattenätet om anläggningen bli spänningslös. 
 
Inventarier och utrustning 
Inom budgetrubriken ser vi framförallt kostnader gällande inköp av vattenmätare och 
fastighetsrelaterade kostnader. Prognosen för vattenmätarna skrivs upp då vi byter fler 
mätare under 2023 än planerat. Anledningen till detta beror på att vi sedan pandemin 
har ett uppdämt behov då få mätare bytes och leverantören efter pandemin inte heller 
kunnat leverera den mängd digitala mätare som varit behovet. Då vi nu får tag i 
vattenmätare höjs alltså prognosen. 
 
Exploatering och serviser 
Inom budgetrubriken ser vi framförallt kostnader gällande serviser. Serviserna har en 
lugnare byggtakt och vi prognostiserar för ca 20% mindre servisansökningar i år än 
beräknat. I exploateringsprojektet Ölyckegården etapp 3 har vi en förskjutning av 

projektet i tid. Sedan DR1 har projektet ytterligare förskjutits då kommunens 
konsultarbeten har förlängts. Entreprenad troligt vår 2024. 
 
Övergripande justering 
Rubriken används för att möjliggöra en övergripande justering av budgeten för att 
hantera de risker som finns i varje enskilt projekt. Exempel på risker kan vara 
överklagan, tidsförskjutning av extern part, frånvaro/vakanser etc. I prognosen läggs 
dock oftast justeringar direkt under respektive budgetrubrik, vilket innebär att en 
avvikelse därför uppstår inom denna rubrik. 
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EKONOMISK REDOVISNING LOMMA 
RESULTATRÄKNING VA LOMMA 

 
 
Lomma redovisar ett underskott för perioden uppgående till 1,7 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 5,4 Mkr. Årsprognosen visar på ett underskott med 9,3 Mkr 
jämfört med ett budgeterat underskott på 9,2 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Lomma genomförde en höjning av brukningsavgifterna med 5,0% 
inför 2023. 
 
Brukningsavgifterna för perioden visar på en negativ budgetavvikelse på 0,5 Mkr mot 
budget.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudget med 1,0 Mkr. 
Övriga intäkter har en negativ budgetavvikelse för perioden med 0,2 Mkr. 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 0,1 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker positivt mot budget för perioden med 0,5 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 0,4 Mkr. 
 
Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för inköp av vatten, kostnader 
för transport och rening av avloppsvatten i Malmö (Sjölunda avloppsreningsverk) samt 
entreprenadarbeten. 
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Övriga kostnader har en positiv budgetavvikelse för perioden med 3,0 Mkr.  
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 1,0 Mkr. Detta beror främst på 
högre prognostiserade kostnader för entreprenadarbeten samt ökade 
fastighetskostnader. 
 

 
Avskrivningar avviker positivt mot budget för perioden med 0,3 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 0,5 Mkr. 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto avviker positivt mot budget med 0,7 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 1,1Mkr.  
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INVESTERINGAR 

 
Investeringsbudgeten för 2023 är 24 Mkr, 11 Mkr har nyttjats hittills i år och prognosen 
är att 26 Mkr kommer nyttjas för helåret 2023. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 109%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget. 
 
Avloppsreningsverk 
Några mindre åtgärder planeras på Borgeby ARV, betongrenovering, slamlager och 
takrenovering. Betongrenoveringen ska leverera ett underlag för tillståndsbedömning 
samt innehålla nödvändiga reparationer och lagningar. För slamlagret ska tak och 
väggar renoveras. Vid besiktning av taken på Borgeby ARV har det identifierats två tak 
som är i behov av renovering, förtjockarbyggnaden samt verkstadsbyggnaden. 
Prognosen för betongrenoveringen har förskjutits något i tid till 2024 på grund av 
omprioritering och för slamlagret har omfattningen förändrats då bärighetsproblem 
upptäckts och delar av projektet förflyttas i tid. 
 
Befintliga ledningar 
I förnyelseprojektet Borgmästarevägen, vilket är huvudorsak till den totala 
budgetavvikelsen inom budgetrubriken, har vi identifierat en riskledning som behöver 
åtgärdas på grund av ytsprickor. Ledningen är viktigt för framtida utbyggnad och 
prioriteras under året även om budget för projektet saknas. Prognosen har ökat sedan 
DR 1 och beror främst på fler timmar för spolning av serviser än beräknat samt något 
högre entreprenadpris efter upphandling. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I projektet Mätzoner dricksvattennät som syftar till att ge oss bättre möjlighet att jobba 
med läckagekontroll samt övervaka vad som händer ute på dricksvattenledningsnätet 
sänks prognosen för året då det finns risk att mätarna hamnar på fel plats i framtiden 
på grund av möjlig utbyggnad i närområdet. Vi tittar just nu på möjligheten att 
modellera fram data för att minska antalet installerade mätare och därmed spara 
pengar. Vi avvaktar därav med projektet till 2024 när modelleringen förväntas vara 
klar. 
 
Vi ser ökade investeringar för anordningar under året då vi vid årets vattenmätarbyten 
upptäcker fler anordningar som behöver bytas än beräknat. Vi har haft ett uppdämt 
behov av att byta ut vattenmätare sedan pandemin vilket leder till fler byten av 
anordningar än normalt. Utöver detta ser vi även fördyrade kostnader, där främst 
trafikavstängningar och återställningar har ökat.  
 
Pumpning, reservoarer och anordningar 
Det största projektet inom denna kategori är Lomma C-station dagvatten som behöver 
renoveras och moderniseras. Projektet bedöms i stort sett följa budget, endast en 
mindre positiv avvikelse prognostiseras för året vilket gäller elprojektering som flyttas 
till 2024. Den största anledning till prognosavvikelse beror på att ett projekt som avser 
att uppdatera tryckreduceringsutrustningen på Björkallén lidit av resursbrist och 
därmed till stora delar flyttas till 2024. Projektet är nu igång och beräknas färdigställas 
under 2024. 
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EKONOMISK REDOVISNING LUND 
RESULTATRÄKNING VA LUND 

 
Lund redovisar ett underskott för perioden uppgående till 4,0 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 5,8 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett underskott på 16,1 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 12,4 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Övriga intäkter består till största delen av försäljning av rågas. 
Lund genomförde en höjning av brukningsavgifterna med 16,6% inför 2023.  
 
Brukningsavgifterna för perioden visar på en negativ budgetavvikelse med 4,6 Mkr. 
Årsprognosen avviker negativt mot budget med 7,0 Mkr. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Övriga intäkter har en positiv budgetavvikelse för perioden med 45,0 Mkr.  
Årsprognosen har en positiv budgetavvikelse mot årsbudgeten med 49,7 Mkr. Detta 
beror huvudsakligen på Lunds avhopp från programmet MAXIMA (tidigare Hållbar 
avloppsrening i ett växande Skåne /HAR).  
VA SYD fakturerar Lunds skattekollektiv för förgävesprojektering. Den grundläggande 
principen för bruttoredovisning, innebär att intäkter resp kostnader ska redovisas 
separat. I detta fall prognostiseras här en intäktspost på drygt 43 Mkr till följd av 
avhoppet medan motsvarande kostnadspost redovisas under övriga kostnader. Dessa 
poster ingår inte i årsbudget. 
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VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker positivt mot budget för perioden med 1,9 Mkr. 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudget med 1,3 Mkr. 
 
Bland övriga kostnader är den största posten förgäveskostnader på grund av Lunds 
avhopp från programmet MAXIMA, se förklaring ovan under övriga intäkter. Inköp av 
bland annat vatten och elektricitet är lägre än budgeterat. Övriga kostnader har en 
negativ budgetavvikelse för perioden med 44,7 Mkr 
 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 51,9 Mkr. Anledningen till detta 
är främst prognostiserade ökade kostnader för HAR och konsulttjänster samtidigt som 
prognostiserade kostnader för elektricitet understiger budget. 

 
 
Avskrivningar netto avviker positivt mot budget för perioden med 1,7 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 2,7 Mkr. 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto avviker positivt mot budget för perioden med 3,0 Mkr.  
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 1,9 Mkr.  
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INVESTERINGAR 

 
 
Investeringsbudgeten för 2023 är 172 Mkr, 118 Mkr har nyttjats hittills i år och 
prognosen är att 218 Mkr kommer nyttjas för helåret 2023. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 127%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget.  
 
Avloppsreningsverk 
Prognosen för avloppsreningsverk är 31 Mkr högre än budget. Det största projektet 
och även det projekt med störst avvikelse mot budget är Källby ARV modifiering 
gasanläggning. Detta projekt har prioriterats upp och tidigarelagts, och kommer därför 
få högre kostnader än budgeterat under 2023.  
 
Projektet Södra Sandby ARV utbyggnad har tillfälligt pausats för att invänta resultat 
från ett utredningsprojekt för att skapa tydligare omfattning och bättre kvalité, vilket 
beräknas vara färdig q3 2023. 
 
Befintliga ledningar 
Det finns flertalet avvikelser inom budgetrubriken där projekten får både högre och 
lägre kostnader under året än beräknat. De två största avvikelserna står förnyelse av 
Måsvägen och Sliparelyckan för.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I Måsvägen finns det ett behov av separering och förberedande arbete inför 
ombyggnation i Västerbro-området. Beslut i projektet har tagits tillsammans med 
Lunds kommun att det fanns större vinster om VA SYD utvidgade projektet till att även 
inkludera en koppling över till Gässlingavägen och Tage Erlanders väg.  Omfattningen 
har förändrats och projekteringen kommer därför ta längre tid vilket flyttar delar av 
entreprenadtiden till 2024 och därmed även delar av kostnaderna. 
 
I Sliparelyckan, där de kombinerade ledningarna är både dåliga och 
underdimensionerade samtidigt som området har haft problem med 
källaröversvämningar. Projektet har stött på svår projektering vilket gjort att det tagit 
längre tid än förväntat vilket förskjutit tidplanen så att större del av 
entreprenadkostnaden ligger på 2024.  
 
Andra större projekt är Gässlingavägen-Ejdervägen där vi förbereder separering för 
kommande arbeten i Västerbro via Måsvägen. Projektets entreprenadfas beräknas vara 
klart 2023 till ett något högre anbudspris än beräknat. I Kävlingevägen separeras 
ledningarna samtidigt som en förnyelse på befintliga ledningar och serviser görs för att 
minska tillskottsvattnet till Källby reningsverk. Projektet har en förskjutning från 2022 
till 2023 pga att entreprenadupphandlingen skulle samordnas med Lunds kommun och 
utföras gemensamt.  



DELÅRSBOKSLUT 2 2023           27 (36) 
 

I Dalby på Munkvägen har vi identifierat ett stort renoveringsbehov på grund av läckor 
samt tillskottsvattenproblem vilket gör att detta projekt prioriterats upp och startas 
2023 istället för kommande år. 
 
För att möta Kraftringens behov av att leverera fjärrvärme till Exploatörer på Kv. 
Smörkärnan i Västerbro senast under 2024 behövde projektet Öresundsvägen – 
Kobjervägen forceras. Samförläggning och en gemensam entreprenad med Kraftringen 
är enda alternativet till utbyggnad för VA SYD ur ett ekonomiskt och praktiskt 
perspektiv vilket är anledningen att projektet görs trots avsaknad av budget. 
 
VA-utbyggnadsområde 
I Projektet Håstad är delar av entreprenaden framflyttad från 2022 och en stor del av 
kostnaden kommer därför att ligga på 2023. Tidsförskjutningen beror framförallt på att 
förutsättningarna på plats varit annorlunda och svårare än vad vi räknat med. Vi har 
fått ändra ledningssträcka flertalet gånger på grund av fastighetsägare, trånga gator 
och tekniska förutsättningar. Projekteringsföretaget har även haft resursproblem och 
tillstånd hos olika myndigheter har dragit ut på tiden med hänvisning till långa 
handläggningstider. Därtill har många, och stora, ÄTA kostnader tillkommit bl.a. 
relaterat till att vi stött på berg vilket vi behövt hantera inom årets budget. 
 
Nya överförings o huvudledning 
Då Stångby växer byggs en ny överföringsledning och pumpstation för att hantera 
Stångbys utbyggnadsplaner. Projektet beräknas färdigställas i år. 
 
Exploatering och serviser 
Inom budgetrubriken är det framförallt tre projekt som får lägre prognos under året.  
 
Projektet Hasslanda 2 är till stora delar förflyttat till 2024. Sedan DR 1 har kommunens 
arkeologiska undersökningar och handläggningstid ytterligare förskjutit projektet i tid. 
Portkvarteren Brunnshög har löpande förskjutits i tid på grund av komplicerad 
ledningssamordning för kommunen. I projektet Påskagänget har det efter 
överenskommelse med Lunds kommun fattats beslut om att dammen i nuläget inte 
skall byggas. 
 
Lugnare byggtakt och mindre servisansökningar gör att prognosen för serviser skrivs 
ner med ca 15%. 
 
 
 

Övergripande justering 
Rubriken används för att möjliggöra en övergripande justering av budgeten och 
prognosen för att hantera de risker som finns i varje enskilt projekt.  
Exempel på risker kan vara överklagan, tidsförskjutning av extern part, 
frånvaro/vakanser etc. I prognosen läggs oftast även justeringar direkt under 
respektive budgetrubrik för de risker som har identifierats. 
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EKONOMISK REDOVISNING MALMÖ 
RESULTATRÄKNING VA MALMÖ  

 
Malmö redovisar ett överskott för perioden uppgående till 9,4 Mkr jämfört med ett 
budgeterat överskott på 9,8 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett överskott på 5,2 Mkr jämfört med ett budgeterat resultat på 
0 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Övriga intäkter avser till största delen ersättningar från 
grannkommuner för rening av avloppsvatten, ersättning för drift av pumpstationer, 
ersättning för omhändertagande av slam samt försäljning av biogas och spillvärme. 
Malmö genomförde en höjning av brukningsavgifterna med 24,8% inför 2023. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brukningsavgifterna för perioden visar på en negativ budgetavvikelse med 11,7 Mkr.  
Årsprognosen har en negativ budgetavvikelse med 15,0 Mkr.  
 
Övriga intäkter har en positiv budgetavvikelse för perioden med 1,5 Mkr.  
Årsprognosen har en positiv budgetavvikelse mot årsbudgeten med 17,5 Mkr. 
Detta beror till största delen på att prognostiserat elstöd inte är budgeterat då 
förutsättningarna för ersättning av elstöd inte var klara när budget lades. 
 
VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker positivt mot periodens budget med 5,6 Mkr.  
Årsprognosen avviker positvt mot årsbudget med 4,4 Mkr. 
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Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för inköp av vatten, 
elektricitet, konsulttjänster, kemikalier samt slamhantering. Övriga kostnader har en 
negativ budgetavvikelse för perioden med 3,4 Mkr.  
 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 14,4 Mkr. Detta beror främst på 
en kombination av lägre prognistiserade kostnader för elektricitet och en högre 
kostnad för främst konsulttjänster och kemikalier. 

 
 
Avskrivningar netto avviker positivt mot budget för perioden med 6,7 Mkr. 
Årsprognosen har en positiv avvikelse mot årsbudget med 11,9 Mkr. 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto har en positiv budgetavvikelse för perioden med 1,1 Mkr.  
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 1,0 Mkr.  
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INVESTERINGAR 

 
Investeringsbudgeten för 2023 är 548 Mkr, 247 Mkr har nyttjats hittills i år och 
prognosen är att 465 Mkr kommer nyttjas för helåret 2023. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 85%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget.  
 
Avloppsreningsverk 
Inom denna budgetrubrik hittar vi budget för MAXIMA-programmet på 49 mkr. Dock 
har utfall och prognos flyttat till våra gemensamma investeringar vilket skapar en 
större prognosavvikelse här. 
 
De prognosmässigt största projekten inom denna kategori är Klagshamn CSN-pilot 
etapp 2, Sjölunda nya gasledningar samt Klagshamn modifiering gasanläggning. 
 
Klagshamn CSN-pilot etapp 2 som ska leverera nytt elkraftsystem, styrsystem, nya 
pumplinjer och nytt energihanteringssystem har utökade kostnader för 2023 men  
ingen förändring i projektet som helhet. De utökade kostnaderna under året beror på 
större omfattning av materielleveranser än beräknat. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klagshamn modifiering gasanläggning bedöms inte nyttja hela budgeten för 2023 på 
grund av tidsförskjutningar då vi istället för att tömma en rötkammare nu tömmer 
båda samtidigt för att underlätta slamhanteringen, driftspåverkan samt för att förkorta 
projekttiden.  
 
Projektet ”Sjölunda nya gasledningar” som också är årets största negativa avvikelse 
inom rubriken har lidit av tidsförseningar med anledning av oförutsedda 
förutsättningar. De ökade kostnaderna beror till största del på projekteringsfel och 
förutsättningar som inte kunnat förutspås. Bland annat har en fackla levererats som 
inte fungerat enligt önskemål och oredovisade ledningar har hittats i mark inför 
upphandling. De oförutsedda kostnaderna har lett till en total kostnadsökning men 
också en viss tidsförskjutning från 2022. Projektet beräknas bli klart under 2023. 
 
Den största positiva avvikelsen för år 2023 är Sjöunda G4 MABR som syftar till att öka 
kvävereningskapaciteten samt installera nya blåsmaskiner och uppdatera el- och 
automationsanläggningen. I projektet ser vi totalt sett en större kostnad än beräknat 
då projektets omfattning har ökat efter omtag vid upphandlingen. 
Omfattningsförändringen har dock skjutit tidplanen så att större delar hamnar på 2024.  
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Befintliga ledningar 
Inom rubriken finns stora både positiva och negativa avvikelser. Den positiva avvikelsen 
består framförallt av projekt kopplade till Malmö Storstadsprogram som har en positiv 
avvikelse på ca 75 mkr. Inom programmet är det framförallt tre projekt som utmärker 
sig:  

 Kirseberg som har en större positiv avvikelse till följd av avbruten upphandling 
på grund av bristande konkurrens. Avbrottet gör att entreprenaden försenas 
ca 4 månader och kostnader flyttas över till 2024. 

 Regementsgatan där Malmö stad reviderat tidplanen och skjutit projektet ett 
år framåt. Entreprenadstart förväntas ske först q4 2023. 

 Projekten mellan Fridhemstorget och Limhamn centrum ska förnya ledningar 
under Malmöexpresstråket i samband med att Malmö stad förändrar 
gaturummet inför expressbussarna. Projektet avviker positivt under året då 
tidplanen förskjutits av Malmö stad på grund av om planering av entreprenad 
och trafik. 

 
Ett annat projekt som har större positiv avvikelse under året är Jörgen Kock där Malmö 
stad beslutade att frångå antagen FÖP. Förändringen innebar att VA-strategin, som 
ligger till grund för Nyhamnens utbyggnad behövde justeras innan detaljprojekteringen 
kunde göras klar. Projektet försenas därför med drygt ett halvår. Utöver det 
meddelade Stadsbyggnadskontoret att detaljplaneändringen för pumpstationen samt 
bygglovet för pumpstationen kommer ta ca 14 månader vilket är långt över vad som 
anses vara normal handläggningstid, vilket även det gjorde att byggstart hösten 2023 
var omöjligt. 
 
De negativa avvikelserna består främst av anordningar där prognosen skrivs upp då vi 
ser en ökning i antal utbyte av anordningar då vi upptäcker fler felaktiga anordningar 
än normalt. Detta beror främst på två anledningar:  

1. Vi har haft ett uppdämt behov av att byta ut vattenmätare sedan pandemin  
2. Att antalet projekt i staden kraftigt ökat. I ett normalt år hade vi kunnat skjuta 

på en del utbyten till kommande år, men på grund av projekten har vi blivit 
tvungna att ta dom under året.  

 
Utöver detta ser vi även fördyrade kostnader kopplat till anordningarna, där främst 
trafikavstängningar och återställningar har ökat.  
 
 
 
 

Exploatering och serviser 
Projektet Ellstorp är årets största avvikelse och projektet är flyttat i tid då detaljplan 
samt exploateringsavtal inte har varit färdiga i tid, men även då kompletterande 
undersökningar för projekteringen har fördröjt projektet. Projektet är ytterligare 
försenat sedan DR1 då upphandling överprövats. 
 
Vattenverk 
Den största prognosavvikelsen avser ombyggnad av filterhus 4. Vid budgettillfället har 
det budgeterats för ett genomförandeprojekt under 2023. Tidsförskjutningar på grund 
av resursbrist och byte av projektledare samt ett behov av att utreda projektet mer 
ingående innebär dock att det endast kommer vara utredningskostnader under 2023. 
Förfrågningsunderlag skrivs och upphandling planeras vid årsskiftet. Det huvudsakliga 
genomförandet ligger under 2024 men kommer att dra in på 2025. 
 
Ett projekt för utökning av luftningskapaciteten för att kunna utöka 
dricksvattenproduktionen har prioriterats ner under året till förmån för utbyte av 
kalksläckare som bedömts viktigare. Byte av projekt gör att årets prognos skrivs ner 
och arbetet med luftningskapaciteten beräknas återtas under 2025/2026. 
 
Övergripande justering 
Rubriken används för att möjliggöra en övergripande justering av budgeten och 
prognosen för att hantera de risker som finns i varje enskilt projekt.  
Exempel på risker kan vara överklagan, tidsförskjutning av extern part, 
frånvaro/vakanser etc. I prognosen läggs oftast även justeringar direkt under 
respektive budgetrubrik för de risker som har identifierats. 
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EKONOMISK REDOVISNING AVFALL 
RESULTATRÄKNING AVFALL 

 
Avfall redovisar ett överskott för perioden uppgående till 8,1 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 2,2 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett överskott med 11,1 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 5,3 Mkr. 
 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av avgifter från avfallskollektivet. Avfall genomförde 
en höjning av avfallsavgifterna med 4,4 % inför 2023.  
 
Avfallsavgifterna avviker negativt på budget för perioden med 0,6 Mkr.  
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudget med 1,0 Mkr.    

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader har en poitiv budgetavvikelse för perioden med 1,5 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 4,2 Mkr. 
 
Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för renhållnings-
entreprenader, kostnader mot Sysav, inköp av matavfallspåsar samt inköp av kärl.  
 
Övriga kostnader har en positiv budgetavvikelse för perioden med 8,1Mkr.  
Avvikelsen förklaras främst av lägre kostnader för renhållningsentreprenaderna. 
Årsprognosen har en positiv avvikelse med 12,3 Mkr jämfört med årsbudgeten.  
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Avskrivningar har en negativ budgetavvikelse för perioden med 0,1 Mkr. 
Årsprognosen har en negativ avvikelse mot årsbudget med 0,1 Mkr. 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto ligger i nivå med budget för perioden precis som årsprognos mot 
årsbudget. 
 
 
 
INVESTERINGAR 

Investeringsbudgeten för 2023 är 400 Mkr, 346 Mkr har nyttjats hittills i år och 
prognosen är att 363 Mkr kommer nyttjas för helåret 2023. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 91%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget. 
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BALANSRÄKNING  
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KASSAFLÖDESANALYS 
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